
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 1 
del 08/01/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO AZIONE 4.1.3 - ASSE 4 "ENERGIA SOSTENIBILE E 
QUALITA' DELLA VITA" DEL PO FESR SICILIA 2014/2020. ADOZIONE DI 
SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI 
DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. NOMINA RUP, REO E 
COLLABORATORI. 

Il Redattore: Licitra Carmelo 

PREMESSO che:
con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
PREMESSO  che il  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  dell’Energia  della  Regione 
Siciliana ha emanato (G.U.R.S. del 22 dicembre 2017) un Avviso di preinformazione finalizzato a 
rendere nota la imminente pubblicazione dell'avviso pubblico con procedura valutativa a sportello 
per la concessione di agevolazioni in favore di Enti locali, per la realizzazione di opere pubbliche 
orientate a promuovere l'adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici 
delle  reti  di  illuminazione  pubblica,  con  finanziamento in  conto  capitale a  valere  sulle  risorse 
appostate  sull’Asse  4,  Azione  4.1.3,  del  PO  FESR  Sicilia  2014/2020  cofinanziato  dal  Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);
VISTA la bozza di avviso pubblico  annessa alla nota  di preinformazione  succitata, che si allega, 
con  la  quale  il  Dipartimento  regionale  dell’Energia  destina  le  risorse  finanziarie  stanziate  alla 
realizzazione  di  un  singolo  intervento  sulle  infrastrutture  del  sistema di  pubblica  illuminazione 
esistenti,  dell'importo massimo  non  superiore  a  cinque  milioni,  finalizzato alla  riduzione  dei 
consumi energetici inclusi gli interventi di realizzazione di sistemi di telecontrollo, telegestione ed 
automazione per l’erogazione di servizi aggiuntivi "orientati alle smart cities" ;

Pagina 1/3



RILEVATO che  l'intervento  da proporre  è ritenuto  ammissibile se dotato di Diagnosi energetica 
effettuata preliminarmente e redatta in conformità alla norma tecniche UNI CEI EN 16247 da parte 
di soggetti di cui all’art.8 del D.Lgs. 102/14 ovvero ESCO, EGE o auditor energetici in possesso di 
certificazione in base alle norme UNI CEI 11352 ed UNI CEI 11339;
RILEVATO che  l'Amministrazione  ha  già  inserito  nella  programmazione  OO.PP.  e  nel  PAES 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 7/15 alcuni interventi compatibili con i criteri di selezione 
succitati  e  che occorre dotarsi  della Diagnosi  energetica da redigere a cura di  soggetto  esterno 
qualificato, da individuare con separato procedimento amministrativo;
che l'intervento da proporre risulta finanziabile con una percentuale di contributo pari al 100% del 
costo  ammissibile,  da  realizzarsi  mediante  successivo  procedimento  di  realizzazione  di  opere 
pubbliche conforme al vigente Codice dei Contratti pubblici;
CONSIDERATO che la partecipazione al bando è possibile entro una finestra temporale compresa 
tra il 45° giorno ed il 90° giorno successivo alla data di pubblicazione sulla G.U.R.S., ancora non 
avvenuta; 
RITENUTO  opportuno e necessario  avviare tempestivamente tutti i procedimenti amministrativi 
indispensabili alla partecipazione dell'Ente al bando al fine di ottenere il contributo pubblico per il 
massimo importo;
RITENUTO necessario  provvedere  in  merito,  nominando  il  RUP  ed  i  collaboratori  del 
procedimento inerente l'iniziativa candidabile sulla base degli elementi a disposizione per la stesura 
della diagnosi energetica;
DATO ATTO che, come riportato al puinto 4.1.5 della bozza di avviso pubblico dell'azione 4.1.3, è 
necessario procedere anche alla nomina del Responsabile Esterno dell'Operazione (REO) ai fini del 
monitoraggio e rendicontazione degli interventi sulla piattaforma informatica regionale "Caronte";

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

di nominare l'ing. Carmelo Licitra Funzionario responsabile del servizio energia nel ruolo 
di  RUP e  di  REO  –  ai  fini  del  monitoraggio  e  rendicontazione  degli  interventi  sulla 
piattaforma informatica regionale "Caronte" - ed i dipendenti geom. Roberto Digrandi e sig. 
Paolo Licitra quali collaboratori del RUP nei procedimenti relativi all' intervento candidabile 
al finanziamento pubblico a valere sulle risorse appostate sull’Asse 4, Azione 4.1.3, del PO 
FESR Sicilia 2014/2020;

di dare atto che oggetto dei suddetti procedimenti sono le opere ed impianti finalizzate alla 
riduzione dei consumi energetici del sistema di pubblica illuminazione esistenti, inclusi gli 
interventi di realizzazione di sistemi di telecontrollo, telegestione ed automazione in quanto 
già oggetto di interventi previsti nel vigente piano OO.PP e nel vigente PAES;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, in quanto la copertura 
finanziaria al 100% dei costi ammissibili dovrà essere ottenuta previa ammissione al finanziamento 
pubblico del Dipartimento regionale dell’Energia. 

Ragusa,  08/01/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

